
Ziņojums  

par Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdēm 2020.gadā 

 

Pašvaldības domes sēžu sasaukšanas kārtību reglamentē likums “Par pašvaldībām” un 

pašvaldības nolikums. 

 

Domes priekšsēdētājam ir pienākumus sasaukt domes kārtējās sēdes ne retāk kā reizi 

mēnesī. Vienlaikus likumdevējs ir paredzējis tiesību domes priekšsēdētājam sasaukt domes 

ārkārtas sēdes pēc savas iniciatīvas, neierobežot jautājumu loku, kas var tikt izskatīti domes 

ārkārtas sēdēs. 

2020. gadā notikušas 12 domes ārkārtas sēdes un 13 domes ārkārtas sēde, kas notika, 

pārceļot 2020. gada novembra domes kārtējās sēdē plānoto jautājumu izskatīšanu uz ārkārtas 

domes sēdi, ņemot vērā Covid-19 straujo izplatību 2020. gada otrā pusē un papildus 

epidemioloģisko drošības pasākumu ieviešanu domes darba organizācijā. 

12 domes ārkārtas sēdes, no tām 9 domes ārkārtas sēdēs sasauktas, lai izskatītu 

jautājumus ar palīdzības un atbalsta pasākumiem novada iedzīvotājiem Covid-19 pandēmijas 

laikā, pārējās 3 domes ārkārtas sēdes – ar mērķi pieņemt domes lēmumus, izpildot Ministru 

kabineta (turpmāk – MK) noteikumos vai citos ārējos normatīvajos aktos, vai valsts institūciju 

noteikto termiņu vai prasības. 

 

Pamatojums 2020. gadā sasaukt Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdes: 

I. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

07.01.2020 1. Par parakstu vākšanas vietu noteikšanu 

 

Pamatojoties uz Centrālās vēlēšanu komisijas (turpmāk – CVK) 27.12.20019. lēmumu un 

rīkojumu Nr. 173 “Par parakstu vākšanas vietu un darba laika noteikšanu”, pašvaldību domēm līdz 

10.01.2020. bija jāpieņem lēmums par parakstu vākšanas vietu noteikšanu, lai nodrošinātu 

parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturēto likumu “Grozījumi Republikas 

pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumā” un “Grozījums likumā “Par pašvaldībām”” 

atcelšanu laikā no 16.01.2020. līdz 14.02.2020. 

Ņemot vērā, ka domes kārtējā sēde saskaņā ar domes noteikto kārtību bija paredzēta tikai 

23.01.2020., domes priekšsēdētājs sasauca domes ārkārtas sēdi 07.01.2020. Līdzīgi rīkojās gandrīz 

visas Latvijas novada un pašvaldību pilsētas, lai nodrošinātu lēmuma pieņemšanu CVK noteiktajā 

termiņā. 

II. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

12.03.2020 1. Par Ogres novada Attīstības programmas 2014.-2020.gadam III daļas 

Rīcības un investīciju plāna 2018.-2020.gadam Investīciju plāna 2018.-

2020.gadam apstiprināšanu un grozījumiem Ogres novada Attīstības 

programmas 2014.-2020.gadam III daļas Rīcības un investīciju plāna 

2018.-2020.gadam Rīcības plānā 2018.-2020.gadam. 

2. Par piekrišanu Lielvārdes novada pašvaldības nekustamo īpašumu 

atsavināšanai. 

3. Par nekustamā īpašuma Brīvības iela 3, Ogre, Ogres nov., pirmpirkuma 

tiesību izmantošanu. 



2.1. Ogres novada pašvaldība 02.03.2020. saņēma Reģionālās attīstības centru apvienības 

02.03.2020. vēstuli par nepieciešamību līdz 16.03.2020. pamatot projektu idejas ar atsaucēm uz 

Attīstības programmas Investīciju plānu SAM 3.3.1. “Palielināt privāto investīciju apjomu 

reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības 

programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 

vajadzībām” un SAM 4.2.2. “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās” 

programmu ietvaros pirms MK noteikto kvotu sadalījuma pašvaldībām. 

Ņemot vērā minēto, tika veikta Investīciju plāna aktualizācija, iekļaujot Ogres novada 

Investīciju plānā 2018.-2020.g. jaunus projektus, to starpā: 

– projekts “SAM 3.3.1. Uzņēmējdarbības attīstība Ogres stacijas rajonā, pārbūvējot 

uzņēmējiem svarīgu ielas posmu un laukumu Ogrē”, kas iekļauts Ogres novada Investīciju plānā 

2018. – 2020. gadam 2. sadaļas “2. ilgtermiņa prioritāte – Daudzveidīga un inovatīva ekonomika” 

2.2.2. punktā; 

– projekts “Kompleksi risinājumi Ogres pašvaldības ēkās energoefektivitātes 

paaugstināšanai izmantojot atjaunojamos energoresursus” iekļauts Ogres novada Investīciju plānā 

2018. – 2020. gadam 3. sadaļas “3. ilgtermiņa prioritāte – Vidi saudzējošā infrastruktūra” 

3.2.164. punktā. 

Ņemot vērā, ka domes kārtējā sēde saskaņā ar domes noteikto kārtību bija paredzēta tikai 

19.03.2020., jautājumu bija nepieciešams izskatīt, sasaucot domes ārkārtas sēdi. 

 

2.2. Likuma “Par valsts budžetu 2020. gadam” 56. pants noteica, ka līdz stājas spēkā 

likums par jauno administratīvi teritoriālo iedalījumu, pašvaldībai, tikai saņemot Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pozitīvu atzinumu par šajā 

pantā minēto darījumu atbilstību administratīvi teritoriālajai reformai un ilgtspējīgai novada 

attīstībai, ir tiesības: 

1) uzņemties aizņēmumu saistības un sniegt galvojumus atbilstoši šā likuma 13. pantā 

noteiktajiem nosacījumiem, izņemot aizņēmumus un galvojumus, kas nepieciešami Eiropas 

Savienības un citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem projektiem; 

2) atsavināt pašvaldības kustamo un nekustamo mantu, kuras pārdošanas vērtība 

pārsniedz 50 000 euro un 0,1 procentu no pašvaldības pamatlīdzekļu vērtības. 

 

Lai VARAM varētu izpildīt likuma “Par valsts budžetu 2020. gadam” 56. pantā uzdoto 

pienākumu un sagatavotu atzinumu, VARAM lūdza Ogres novada domei, Ķeguma novada domei, 

Ikšķiles novada domei, saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma aktuālajās 

redakcijas (likumprojekta Nr. 462/Lp13) plānotā jaunveidojamā Ogres novadā ietilpstošām 

pašvaldību domēm, jautājumu par Lielvārdes novada domes darījumiem, kurā tā paredz atsavināt 

divus zemesgabalus (Silamala, Lēdmanē – 92.5 ha, Silvani, Lielvārdē – 27.2 ha), izskatīt domes 

sēdēs un informēt VARAM par pieņemtajiem lēmumiem, nosūtot lēmumu kopijas.  

Ņemot vērā, ka 20.01.2020. Lielvārdes novada pašvaldības izsolē izsludināto nekustamo 

īpašumu pārdošanas vērtība (sākumcena) un procentuālās attiecības summa no Lielvārdes novada 

pašvaldības pamatlīdzekļu vērtības pārsniedza likuma “Par valsts budžetu 2020. gadam” noteiktās 

vērtības, Lielvārdes novada pašvaldība īpašuma atsavināšanai lūdza VARAM steidzamības 

kārtībā izskatīt iesniegumu un sniegt pozitīvu atzinumu par darījumu atbilstību administratīvi 

teritoriālajai reformai un ilgtspējīgai novada attīstībai. Attiecīgi arī Ogres novada pašvaldībai šis 

jautājums bija jāizskata steidzamības kārtā, Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājam 

sasaucot ārkārtas domes sēdi. 

 

2.3. Ogres novada pašvaldībā bija saņemts fiziskās personas iesniegums ar lūgumu 

pieņemt lēmumu par pašvaldības pirmpirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu Brīvības iela 3, 

Ogre. 

https://likumi.lv/ta/id/310965#p13


Saskaņā ar MK 28.09.2010. noteikumiem Nr. 919 “Noteikumi par vietējo pašvaldību 

pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” 3. punktu, ja vietējai pašvaldībai 

atsavināmais nekustamais īpašums ir nepieciešams, lai pildītu likumā noteiktās pašvaldību 

funkcijas, ievērojot teritorijas plānojumā atļauto (plānoto) teritorijas izmantošanu, tiesību aktus, 

attīstības plānošanas dokumentus un citus dokumentus, kas pamato attiecīgā nekustamā īpašuma 

nepieciešamību pašvaldības funkciju īstenošanai, pašvaldības dome ne vēlāk kā 20 dienu laikā 

pēc pirkuma līguma vai tā kopijas saņemšanas pieņem lēmumu par pirmpirkuma tiesību 

izmantošanu vai atteikumu izmantot pirmpirkuma tiesības. 

Tā kā šajā gadījumā bija nepieciešams izmantot šajos MK noteikumos paredzēto tiesību 

atsavināt nekustamo īpašumu pašvaldības vajadzībām, lai ievērotu MK noteikumos noteikto 

termiņu domes lēmuma pieņemšanai, jautājums bija jāizskata steidzamības kārtā, Ogres novada 

pašvaldības domes priekšsēdētājam sasaucot ārkārtas domes sēdi. 

Ņemot vērā augstāk minēto, domes priekšsēdētājs sasauca domes ārkārtas sēdi 12.03.2020. 

III. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojumu Nr. 103 “Par ārkārtējās 

situācijas izsludināšanu” visā Latvijas valsts teritorijā sākot ar 12.03.2020. tika izsludināta 

ārkārtējā situācija ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību ārkārtējās situācijas spēkā 

esamības laikā. 

3.1. Ņemot vērā, ka domes kārtējā sēde saskaņā ar domes noteikto kārtību bija paredzēta 

tikai pēc divām nedēļām – 16.04.2020., domes priekšsēdētājs sasauca domes ārkārtas sēdi 

31.03.2020., lai izskatītu dažādus ar palīdzības un atbalsta pasākumiem saistītus jautājumus 

novada iedzīvotājiem Covid-19 izplatības laikā. 

Papildus jāņem vērā, ka MK tikai 31.03.2020. pieņēma grozījumus 12.03.2020. rīkojumā 

Nr. 103, nosakot kārtību valsts budžeta dotācijas izglītojamo brīvpusdienām izlietojumam par 

laikposmu, kad valstī ir noteikta ārkārtējā situācija, atbilstoši uzliekot pienākumu pašvaldības 

domei pieņemt attiecīgu lēmumu. Lai pēc iespējas ātrāk uzsāktu sagatavošanās darbus un 

nodrošinātu Ogres novada pašvaldības izglītojamo ēdināšanu, lēmuma pieņemšanai bija jāsasauc 

domes ārkārtas sēde. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

31.03.2020 1. Par Ogres novada pašvaldības pasākumiem ārkārtējās situācijas laikā, 

nolemjot: 

- pārcelt 2020. gadā Ogres novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas termiņus; 

- atbrīvot Ogres novada pašvaldības administratīvajā teritorijā reģistrētos krīzes 

skarto nozaru komersantus no publiskas personas mantas un publiskas personas 

kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas un nosakot tam kārtību; 

- nepiemērot kavējuma procentus un līgumsodus samaksas kavējuma gadījumā; 

- noteikt Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieku kā atbildīgo 

personu konsultācijās ar komersantiem par jautājumiem, kas saistīti ar Covid-19 

radīto situāciju un Ogres novada pašvaldības atbalsta pasākumiem, tai skaitā bet 

ne tikai – atbrīvojumi no nomas maksas vai nodokļiem, pārtikas preču, 

medikamentu, ēdienu, saimniecības un dezinfekcijas līdzekļu piegādēm Ogres 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā; 

- noteikt kārtību palīdzības saņemšanai vienatnē dzīvojušai vai vientuļai personai, 

kurai nepieciešama palīdzība Covid-19 laikā: pārtikas, medikamentu piegādei 

dzīvesvietā, vai personai,  kura palikusi bez iztikas līdzekļiem; 



- noteikt kārtību brīvpusdienu saņemšanai – brīvpusdienu piegāde uz mājām un 

pašvaldības noteiktajām brīvpusdienu izdales vietām sākot ar 06.04.2020., bet ne 

ilgāk kā līdz 2019./2020.mācību gada noslēgumam katru dienu;  

- par drošības pasākumiem atpūtas vietās – bērnu rotaļu laukumus, aktīvās atpūtas 

laukumus, skeitparku un apskates objektus, kur iespējama vairāk kā divu personu 

atrašanās vienlaikus un nav iespējams ievērot divu metru distanci; 

- par atskurbtuves darbību un īslaicīgās uzturēšanās vietas pakalpojuma sniegšanu 

ārkārtējās situācijas laikā; 

- par ielu tirdzniecības atļauju izsniegšanas kārtību ārkārtējās situācijas laikā; 

- Ogres novada pašvaldības īstenotajiem pasākumiem ar Covid-19 izplatību 

saistītā valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un pārvarēšanai paredzēt 

100 000 EUR no Ogres novada pašvaldības budžeta “Izdevumi neparedzētiem 

gadījumiem”. 

2. Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no Ogres novada pašvaldības budžeta 

„Izdevumi neparedzētiem gadījumiem”. 

3. Par galvojuma sniegšanu SIA “Ogres Namsaimnieks” Valsts kases 

aizdevumam “Centralizētās siltumapgādes pārvaldes un sadales sistēmas 

efektivitātes paaugstināšana Ogres pilsētā”, Nr.4.3.1.0/17/A/042 projekta 

realizācijai. 

 

3.2. Saskaņā ar 30.08.2016. savstarpējo vienošanos Nr. L-6510/2018, kas noslēgta starp 

VAS “Latvijas dzelzceļš” un Ogres novada pašvaldību, Ogrē tika veikti gājēju tuneļa izbūves 

darbi, lai savienotu Mālkalnes prospektu un Skolas ielu, kur VAS “Latvijas dzelzceļš” apņēmās 

nodrošināt visa gājēju tuneļa izbūves darbus, savukārt Ogres novada pašvaldībai būvprojekta 

ietvaros bija jānodrošina gaismas reklāmas kubu izgatavošana un uzstādīšana. 

Saskaņā ar VAS “Latvijas dzelzceļš” izsludināto publisko iepirkumu un līgumam ar 

būvdarbu veicēju, kas noslēgts starp VAS “Latvijas dzelzceļš” un PS “BMGS-Viadukts”, gājēju 

tuneli bija paredzēts nodot ekspluatācijā līdz 20.11.2020. Ņemot vērā minēto, VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 27.02.2020. nosūtīja Ogres novada pašvaldībai vēstuli ar lūgumu rast risinājumu 

tehniskajiem jautājumiem, tai skaitā gaismas reklāmas kubu izgatavošanai un uzstādīšanai, 

iekļaujoties būvprojektam nodošanas ekspluatācijā noteiktajā termiņā. Izvērtējot gaismas reklāmas 

kubu un logo izveides un uzstādīšanas darbu apjoma izpildes laika grafiku (dizaina izstrāde un 

saskaņošana, kuba konstrukciju izstrāde un saskaņošana, izstrādāto tehnisko risinājumu ekspertīze 

un secīgi izgatavošana un uzstādīšana) un nepieciešamību darbus pabeigt līdz tuneļa pieņemšanai 

ekspluatācijā 2020. gada rudeni saskaņā ar VAS “Latvijas dzelzceļš” 27.02.2020. vēstuli, 

jautājumu par pašvaldības finanšu līdzekļu piešķiršanu gaismas reklāmas kubu izgatavošanai un 

uzstādīšanai gājēju tuneļa zem dzelzceļu sliedēm ceļa abos galos iekļaut 31.03.2020. plānotajā 

domes ārkārtas sēdē. 

Papildus bija nepieciešams pieņemt lēmumu par līdzekļu piešķiršanu no “Izdevumiem 

neparedzētiem gadījumiem” ēkas Bumbieru ielā 9 (tautas nams) pārbūvei. Ogresgala pagasta 

Ogresgala iedzīvotājiem ļoti nepieciešama aptieka. Pagasta pārvaldē ar iniciatīvu vērsās uzņēmējs, 

kurš bija gatavs atvērt aptieku Ogresgalā. Taču, lai reģistrētu aptieku, attiecībā uz ēkas prasībām 

ir jāievēro MK noteikumi par vides pieejamību un arī specifiski telpu lietojuma veidam jābūt 

piemērotam aptiekas darbībai. Lai pēc iespējas ātrāk uzsāktu remontdarbus aptiekai 

paredzētajās iekštelpās, bija nepieciešams ieņemt lēmumu par finanšu līdzekļu piešķiršanu un 

izbūvēt atbilstošas ārdurvis un līdz ar to arī sakārtot fasādes daļas grīdas segumu. Uzsāktie darbi 

aptiekas iekārtošanai Bumbieru ielā 9 atklāja nepieciešamību sakārtot vēl daļu fasādes, lai tā būtu 

droša iedzīvotāju un apmeklētāju plūsmai.. 

 

3.3. Pašvaldības var ņemt aizņēmumus gadskārtējā likuma “Par valsts budžetu” noteikto 

limitu ietvaros gan no Valsts kases, gan komercbankām, pirms tam saņemot Pašvaldību 



aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes (turpmāk – Kreditēšanas padomes) 

atļauju. Ņemot vērā, ka Kreditēšanas padomes 22.04.2020. sēdē tika plānots izskatīt jautājums par 

kredīta piešķiršanu SIA “Ogres namsaimnieks” un attiecīgi Kreditēšanas padome bija noteikusi 

termiņu – 03.04.2020. visu dokumentu iesniegšanai saistībā ar pieteikto kredītu izsniegšanu, Ogres 

novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē, kas tika sasaukta 31.03.2020., tika iekļauts jautājums 

“Par galvojuma sniegšanu SIA “Ogres Namsaimnieks” Valsts kases aizdevumam “Centralizētās 

siltumapgādes pārvaldes un sadales sistēmas efektivitātes paaugstināšana Ogres pilsētā”, 

Nr.4.3.1.0/17/A/042 projekta realizācijai”, lai izpildītu Kreditēšanas padomes noteikto prasību 

dokumentu un savlaicīgi iesniegšanai noteiktajā laikā. 

IV. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

09.04.2020 1. Par Ogres novada pašvaldības iekšējo noteikumu “Ogres novada krīzes 

vadības grupas nolikums” pieņemšanu. 

2. Par Ogres novada krīzes vadības grupas sastāva ievēlēšanu. 

3. Par vienreizējā pabalsta piešķiršanu. 

4. Par grozījumiem Ogres novada pašvaldības domes 31.03.2020. lēmumā 

“Par Ogres novada pašvaldības pasākumiem ārkārtējās situācijas laikā. 

 

4.1. Ogres novada pašvaldība 30.03.2020. saņēma biedrības “Ogres novada uzņēmēju 

biedrība” vēstule, kurā bija izteikti priekšlikumi Ogres novada uzņēmēju saimnieciskās darbības 

atbalstam ārkārtējās situācijas laikā un ierosinājums Ogres novada pašvaldības domei izveidot 

Ogres novada krīzes vadības grupu. 

Ņemot vērā saņemto ierosinājumu un tā lietderību Ogres novada iedzīvotāju atbalstam 

ārkārtējās situācijas laikā, Ogres novada pašvaldība nekavējoties uzsāka darbu, apzinot 

organizācijas, kuras būtu gatavas darboties Ogres novada krīzes vadības darba grupā, to pārstāvjus, 

un attiecīgi tika uzsākts darbs pie Ogres novada krīzes vadības grupas nolikuma izstrādes. 

Izstrādājot Ogres novada krīzes vadības grupas nolikumu, tās darbības mērķis tika noteikts: 

apzināt un izvērtēt Ogres novada pašvaldības iedzīvotāju, komersantu un nevalstisko organizāciju 

vajadzības laikā, kad visā Latvijas valsts teritorijā izsludināta ārkārtējā situācija ar mērķi 

ierobežot Covid-19 izplatību un sniegt priekšlikumus Ogres novada pašvaldības domei atbalsta 

pasākumiem, pabalstu un palīdzības noteikšanai pašvaldības domes apstiprinātā budžeta ietvaros 

no līdzekļiem “Pašvaldības pasākumiem ar Covid-19 izplatību saistītā valsts apdraudējuma un tā 

seku novēršanai un pārvarēšanai. 

Lai Ogres novada Krīzes vadības grupa varētu sākt darboties pēc iespējas ātrāk, jautājums 

par tās izveidi un nolikuma apstiprināšanu tika virzīts izskatīšanai Ogres novada pašvaldības 

domes ārkārtas sēdē 09.04.2020. 

4.2. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums paredz pašvaldībai tiesības piešķirt 

pabalstu personai, kura nonākusi krīzes situācijā. 

Izvērtējot Ogres novada pašvaldības rīcībā esošo informāciju par palīdzības 

nepieciešamību fiziskajai personas (personas dati tiek aizsargāti) un nepieciešamību jautājumu 

risināt steidzamības kārtā, jo tas bija saistīts ar personas dzīvību un veselību, domes ārkārtas 

09.04.2020. sēdes tika izskatīts jautājums par vienreizēja pabalsta piešķiršanu personai. 

4.3. Tāpat 09.04.2020. domes ārkārtas sēdē bija nepieciešams pieņemt lēmumu par 

grozījumiem Ogres novada pašvaldības domes 31.03.2020. lēmumā “Par Ogres novada 

pašvaldības pasākumiem ārkārtējās situācijas laikā”, turpinot uzlabot un pilnveidot Ogres novadā 

deklarēto izglītojamo nodrošināšanu ar brīvpusdienām ārkārtējās situācijas laikā, sekojot valstī 

noteiktajiem epidemioloģiskās drošības pasākumiem Covid-19 izplatības laikā. 

 

 

https://www.fm.gov.lv/lv/pasvaldibu-finansu-uzraudziba


V. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

20.04.2020 1. Par mācību maksas Ogres novada pašvaldības profesionālās ievirzes 

izglītības iestādēs un maksas par šo iestāžu sniegtajiem interešu izglītības 

pakalpojumiem atcelšanu uz laiku. 

2. Par Ogres novada krīzes zvanu centra izveidi. 

3. Par Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja un viņa vietnieka 

mēnešalgu ārkārtējās situācijas spēkā esamības laikā. 

4. Par grozījumiem Ogres novada pašvaldības 21.12.2017. saistošajos 

noteikumos Nr. 26/2017 “Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem 

Ogres novadā”. 

5.1. Turpinot darbu pie dažādiem atbalsta un palīdzības veidiem Ogres novada 

iedzīvotājiem ārkārtējās situācijas laikā, Ogres novada pašvaldības Izglītības pārvalde sadarbībā 

ar Budžeta nodaļu izstrādāja priekšlikumu par mācību maksas atcelšanu Ogres novada pašvaldības 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs un mācību maksas atcelšanu par šo iestāžu sniegtajiem 

interešu izglītības pakalpojumiem, saglabājot iespēju pakalpojumus saņemt attālinātā mācību 

režīmā. 

5.2. Ogres novada krīzes vadības grupas 17.04.2020. sēdē tika izskatīts un atbalstīts 

priekšlikums Ogres novadā izveidot krīzes zvanu centru, kas nodrošinātu garīgo un emocionālo 

atbalstu krīzes situācijā nonākušai personai (ģimenei) laikā, kad visā Latvijas valsts teritorijā 

izsludināta ārkārtējā situācija ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību. 

Bija plānots, ka šim mērķim sākot ar 23.04.2020. katru dienu laikā no plkst. 12.00 līdz 

plkst. 24.00 darbotos viens kopējs krīzes tālruņa numurs, nodrošinot Ogres novada iedzīvotājiem 

bezmaksas zvanus garīgā un emocionālā atbalsta saņemšanai krīzes situācijā. Savukārt garīgā un 

emocionālā atbalsta sniegšanai krīzes situācijā nonākušai personai (ģimenei) Ogres novada 

pašvaldība piesaistītu speciālistus – dažādu reliģisko konfesiju pārstāvjus (mācītājus), kas būtu 

gatavi atbildēt uz zvaniem, sniegt garīgo un emocionālo atbalstu, atbildēt uz jautājumiem savas 

kompetences robežās, kā arī apkopotu informāciju par nepieciešamo palīdzību ārkārtējās situācijas 

laikā, ko nodotu izskatīšanai Ogres novada krīzes vadības grupai, nodrošinot fizisko personu datu 

aizsardzību. 

Ņemot vērā, ka saskaņā ar MK 12.03.2020. rīkojumu Nr. 103 ārkārtējā situācija bija 

izsludināta sākot ar 12.03.2020., lai atbrīvotu no mācību maksas jau par 2020. gada aprīļa un maija 

mēnesi, kā arī noteiktu 50% mācību maksas samazinājumu par mācībām 2020. gada marta mēnesī, 

un pēc iespējas ātrāk izveidotu un darbu uzsāktu Ogres novada krīzes zvanu centrs, jautājumu 

izskatīšanai steidzamības kārtā tika sasaukta domes ārkārtas sēde 20.04.2020. 

5.3. Vienlaikus tika izskatīts jautājums par Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

un viņa vietnieka mēnešalgu 2020. gada aprīlī, maijā un jūnijā, atbalstot viņu iniciatīvu 20% no 

tās novirzīt dažādiem atbalsta pasākumiem, tostarp pabalstu izmaksu un pakalpojumu 

nodrošināšanai Ogres novada iedzīvotājiem ārkārtējās situācijas spēkā esamības laikā, kā arī 

īstenotu dažādus atbalsta pasākumus Ogres novadā reģistrētajiem komersantiem, kas nonākuši 

krīzes situācijā, pašvaldības budžetā ir nepieciešams paredzēt papildu finanšu līdzekļus, kas tiek 

izlietoti dažādiem pasākumiem ar Covid-19 izplatību saistītā valsts apdraudējuma un tā seku 

novēršanai un pārvarēšanai. 

5.4. 21.03.2020. spēkā stājās grozījums Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā 

(turpmāk – Likums), kur pārejas noteikumu 37. punkta 1. apakšpunkts paredz, ka laikā, kamēr visā 

valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 izplatību, un vienu kalendāra mēnesi 

pēc ārkārtējās situācijas beigām pašvaldība piešķir ģimenei (personai), kura ārkārtējās situācijas 

file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par_atbrivojumu_no_macibu_maksas_prof_ievirz_izgl_un_interesu_izgl__lemums.docx
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par_atbrivojumu_no_macibu_maksas_prof_ievirz_izgl_un_interesu_izgl__lemums.docx
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par_atbrivojumu_no_macibu_maksas_prof_ievirz_izgl_un_interesu_izgl__lemums.docx
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20ONP%20domes%20priekšsēdētāja%20un%20viņa%20vietnieka%20mēnešalgu%20ārkārtējās%20situācijas%20spēkā%20esamības%20laikā___lemums.docx
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20ONP%20domes%20priekšsēdētāja%20un%20viņa%20vietnieka%20mēnešalgu%20ārkārtējās%20situācijas%20spēkā%20esamības%20laikā___lemums.docx
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Grozijumi%20SN_%2026_2017%20_Par%20sociālās%20palīdzības%20un%20citiem%20pabalstiem%20Ogres%20novadā___krizes_pabalstu_20.04.2020..doc
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Grozijumi%20SN_%2026_2017%20_Par%20sociālās%20palīdzības%20un%20citiem%20pabalstiem%20Ogres%20novadā___krizes_pabalstu_20.04.2020..doc
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Grozijumi%20SN_%2026_2017%20_Par%20sociālās%20palīdzības%20un%20citiem%20pabalstiem%20Ogres%20novadā___krizes_pabalstu_20.04.2020..doc
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20ONP%20domes%20priekšsēdētāja%20un%20viņa%20vietnieka%20mēnešalgu%20ārkārtējās%20situācijas%20spēkā%20esamības%20laikā___lemums.docx
file://///doment/lemumi/20_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20ONP%20domes%20priekšsēdētāja%20un%20viņa%20vietnieka%20mēnešalgu%20ārkārtējās%20situācijas%20spēkā%20esamības%20laikā___lemums.docx


dēļ nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, šā likuma 35.panta otrajā daļā noteikto pabalstu 

krīzes situācijā, kas tiek izmaksāts no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

16.04.2020. vakarā Saeimas ārkārtas sēdē tika pieņemti grozījumi, kas paredz papildināt 

Likumu ar 39. pārejas noteikumu, nosakot, ja ģimene (persona), tai skaitā audžuģimenei un 

aizbildnim, kurai ir tiesības uz Likuma pārejas noteikumu 37.punkta 1.apakšpunktā minēto 

pabalstu krīzes situācijā, aprūpē bērnu līdz 18 gadu vecumam, pašvaldība palielina izmaksājamā 

pabalsta apmēru par 50 euro mēnesī katram bērnam, ko valsts kompensē pašvaldībām 100% 

apmērā. Ja pašvaldība līdz 17.04.2020. ģimenei (personai), tai skaitā audžuģimenei un aizbildnim, 

ir piešķīrusi šo pārejas noteikumu 37. punkta 1. apakšpunktā minēto pabalstu krīzes situācijā par 

2020. gada martu, pašvaldība nodrošina pabalsta palielināšanu par 50 euro katram bērnam. 

Pašvaldība nepalielina izmaksājamo pabalstu krīzes situācijā vai samazina to par attiecīgo daļu 

par laikposmu, kad personai, kura saņem dīkstāves pabalstu, atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajam ir piešķirta piemaksa par apgādībā esošu bērnu. Lai saņemtu mērķdotāciju, 

pašvaldība šo pārejas noteikumu 37. punkta 3. apakšpunktā minētajā pārskatā norāda to bērnu 

skaitu, par kuriem izmaksāts pabalsts krīzes situācijā. Minētie grozījumi Likumā stājās spēkā 

18.04.2020. 

Tāpat saskaņā ar valdības pieņemtajiem lēmumiem, laikā, kamēr visā valstī ir izsludināta 

ārkārtējā situācija, pašvaldība var piešķirt palīdzību arī mērķa grupai, kas neatbilst Likuma 3. panta 

nosacījumiem, ja personas (ģimenes) pamatvajadzības nav iespējams nodrošināt citā veidā (arī 

ārvalstu studentiem, kuri Covid – 19 izplatības apstākļos ir palikuši Latvijā, studē attālināti un 

kuriem nav iztikas līdzekļu pamatvajadzību nodrošināšanai). 

Lai nodrošinātu Ogres novada iedzīvotāju pamatvajadzības krīzes situācijā saistībā ar visā 

valsts teritorijā izsludināto ārkārtējo situāciju ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību, ir bija 

nepieciešams steidzamības kārtā veikt attiecīgus grozījumus Ogres novada pašvaldības 

Noteikumos Nr.26/2017, tāpēc jautājums tika izskatīts 20.04.2020. domes ārkārtas sēdē. 

VI. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

27.04.2020 
1. Par Ogres novada pašvaldības domes pastāvīgo komiteju priekšsēdētāju 

mēnešalgu ārkārtējās situācijas spēkā esamības laikā. 

2. Par grozījumiem Ogres novada pašvaldības domes 31.03.2020. lēmumā 

“Par Ogres novada pašvaldības pasākumiem ārkārtējās situācijas laikā”. 

3. Par priekšlikumu noteikt valstspilsētas statusu Ogres pilsētai. 

6.1. Ogres novada pašvaldība 24.04.2020. saņēma Latvijas Republikas Saeimas 

Administratīvi teritoriālās reformas komisijas (turpmāk – Komisija) 23.04.2020. vēstuli, kurā 

Komisija lūdz Ogres novada pašvaldību līdz 01.05.2020. sniegt Komisijai viedokli domes lēmuma 

formā par priekšlikumu noteikt valstspilsētas statusu Ogres pilsētai. 

Ņemot vērā, ka domes kārtējā sēde saskaņā ar domes noteikto kārtību bija paredzēta tikai 

14.05.2020., saskaņā ar Komisijas vēstulē noteikto lēmuma pieņemšanai bija nepieciešams sasaukt 

domes ārkārtas sēdi. 

6.2. Sekojot Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja un viņa vietnieka rīcībai par 

mēnešalgas daļas novirzīšanu atbalsta pasākumiem Ogres novada iedzīvotājiem ārkārtējās 

situācijas spēkā esamības laikā (domes 20.04.2020. lēmums), arī Ogres novada pašvaldības domes 

pastāvīgo komiteju priekšsēdētāji lūdza iekļaut 14.05.2020. domes ārkārtas sēdē jautājumu par 

komiteju priekšsēdētāju mēnešalgas daļas novirzīšanu atbalsta pasākumiem ārkārtējās situācijas 

laikā. 

6.3. Saskaņā ar MK 16.04.2020. rīkojumu Nr. 179 “Grozījumi Ministru kabineta 

12.03.2020. rīkojumā Nr. 103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu””, MK 12.03.2020. 



rīkojums Nr. 103 papildināts ar 4.34 apakšpunktu, kas nosaka: “Lai nodrošinātu speciālās izglītības 

iestāžu uzturēšanas izdevumu segšanai piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas izlietojumu par 

laikposmu, kad valstī ir noteikta ārkārtējā situācija, saņemto valsts budžeta mērķdotāciju 

pašvaldība atbilstoši pašvaldības domes lēmumam var izlietot tās administratīvajā teritorijā 

dzīvesvietu deklarējušo attiecīgās speciālās izglītības iestādes izglītojamo ēdināšanai (gatavā 

ēdiena vai pārtikas paku piegādei). 

Ievērojot valdības noteiktās izmaiņas un nodrošinātu jau ar 27.04.2020. Ogres novada 

pašvaldības Suntažu pamatskolas – rehabilitācijas centra izglītojamajiem ēdināšanu ārkārtējās 

situācijas laikā, domes 27.04.2020. ārkārtas sēdē tika lemts par grozījumiem Ogres novada 

pašvaldības domes 31.03.2020. lēmumā “Par Ogres novada pašvaldības pasākumiem ārkārtējās 

situācijas laikā”. 

VII. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

30.04.2020 
1. Par piešķirtā finansējuma pensionēto izglītības darbinieku pasākuma 

organizēšanai novirzīšanu pasākumiem ar Covid-19 izplatību saistītā valsts 

apdraudējuma un tā seku novēršanai un pārvarēšanai. 

2. Par grozījumiem Ogres novada pašvaldības domes 2020.gada 31.marta 

lēmumā “Par Ogres novada pašvaldības pasākumiem ārkārtējās situācijas 

laikā”. 

7.1. Ogres novada pašvaldība 28.04.2020. (pēc domes ārkārtas sēdes 27.04.2020.) saņēma 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības Ogres starpnovadu arodbiedrības 

organizācijas (turpmāk – Organizācija) par līdzfinansējuma pārskaitīšanu krīzes fondam – 

pasākumiem ar COVID-19 izplatību saistībā valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un 

pārvarēšanai”, kurā norādīts, ka katru gadu maija mēnesī tiek organizēti pasākumi pensionētiem 

skolotājiem, saistībā ar to ik gadu tiek lūgts pašvaldības līdzfinansējums pasākuma organizēšanai. 

2020.gadā no pašvaldības budžeta līdzekļiem tam tika plānoti finanšu līdzekļi 500 eiro apmērā. 

Ņemot vērā, ka 2020. gada maija mēnesī saistībā ar visā valsts teritorijā izsludināto ārkārtējo 

situāciju ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību pasākums pensionētiem skolotājiem nenotiks, 

Organizācija lūdza piešķirto pašvaldības līdzfinansējumu 500 eiro apmērā novirzīt pasākumiem ar 

Covid-19 izplatību saistītā valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai. 

Ņemot vērā Organizācijas izteikto lūgumu, kas sekoja Ogres novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja, viņa vietnieka, domes patstāvīgo komiteju priekšsēdētāju rīcībai par finanšu 

līdzekļu novirzīšanu atbalsta pasākumiem novada iedzīvotājiem ārkārtējās situācijas laikā un lai 

pēc iespējas vairāk nodrošinātu dažādus atbalsta pasākumus, jautājuma izskatīšanai tika sasaukta 

domes ārkārtas sēde 30.04.2020. 

7.2. Vienlaikus domes ārkārtas sēdē 30.04.2020. tika izskatīts jautājums par grozījumiem 

Ogres novada pašvaldības domes 31.03.2020. lēmumā “Par Ogres novada pašvaldības 

pasākumiem ārkārtējās situācijas laikā”, nosakot kārtību ielu tirdzniecības atļauju izsniegšanai 

ārkārtējās situācijas apstākļos. 

 

VIII. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

18.05.2020 1. Par Ogres novada pašvaldības domes deputāta pilnvaru anulēšanu Ilgai 

Vecziediņai 

file://///doment/lemumi/30_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20grozijumiem_31.03.2020._lemuma_par_pasakumiem_arkartas%20situacija_2020_04_29_Tirdzniecibas_atļaujas_lemums.docx
file://///doment/lemumi/30_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20grozijumiem_31.03.2020._lemuma_par_pasakumiem_arkartas%20situacija_2020_04_29_Tirdzniecibas_atļaujas_lemums.docx
file://///doment/lemumi/30_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20grozijumiem_31.03.2020._lemuma_par_pasakumiem_arkartas%20situacija_2020_04_29_Tirdzniecibas_atļaujas_lemums.docx
file://///doment/lemumi/30_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20grozijumiem_31.03.2020._lemuma_par_pasakumiem_arkartas%20situacija_2020_04_29_Tirdzniecibas_atļaujas_lemums.docx
file://///doment/lemumi/30_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20grozijumiem_31.03.2020._lemuma_par_pasakumiem_arkartas%20situacija_2020_04_29_Tirdzniecibas_atļaujas_lemums.docx
file://///doment/lemumi/30_04_2020_arkartas_domes_sede/lēmumi/Par%20grozijumiem_31.03.2020._lemuma_par_pasakumiem_arkartas%20situacija_2020_04_29_Tirdzniecibas_atļaujas_lemums.docx


Saskaņā ar Ogres novada pašvaldības reģistru par pašvaldības domes sēžu apmeklējumu, 

deputāte Ilga Vecziediņa 2020.gadā no 12 domes sēdēm pēc kārtas nav piedalījusies astoņās domes 

sēdēs, no tām trīs kārtējās domes sēdēs, kas notika š.g. 19.martā, 16.aprīlī un 14.maijā, un piecās 

ārkārtas domes sēdēs, kas notika š.g. 31.martā, 9.aprīlī, 20.aprīlī, 27.aprīlī un 30.aprīlī. 

Saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likuma 8.panta 

pirmās daļas 1.punktu, deputātam domē ir pienākums piedalīties domes sēdēs. 

Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likuma 8.panta otrā daļa 

nosaka, ka ja deputāts nevar ierasties uz domes sēdi, viņam līdz sēdes sākumam par to jāpaziņo 

domes priekšsēdētājam. Papildus minētajai likuma normai, Pašvaldības nolikuma 74.punkts 

paredz, ka deputāts par nespēju ierasties uz sēdi un neierašanās iemesliem var paziņot arī centrālās 

administrācijas Kancelejai, vienlaikus norādot iemeslus, kādēļ nav iespējams ierasties uz domes 

sēdi. 

Domes deputāte Ilga Vecziediņa nebija informējusi ne domes priekšsēdētāju, ne arī 

Kanceleju par iemesliem, kādēļ nav varējusi piedalīties domes sēdēs 2020.gada martā, aprīlī un 

maijā, kā rezultātā deputāte I.Vecziediņa vairākos gadījumos neievēroja Republikas pilsētas 

domes un novada domes deputāta statusa likuma 8. panta otrajā daļā deputātam noteikto 

pienākumu. 

Ņemot vērā, ka kopš 19.03.2020. deputāte Ilga Vecziediņa bez attaisnojoša iemesla pēc 

kārtas nebija piedalījusies astoņās domes sēdēs, tai skaitā domes sēdēs, kurās tika pieņemti vairāki 

lēmumi, kas saistīti ar palīdzības un atbalsta sniegšanu Ogres novada iedzīvotājiem ārkārtējās 

situācijas laikā, tika sasaukta domes ārkārtas sēde, lai izskatītu jautājumu par Ogres novada 

pašvaldības domes deputāta pilnvaru anulēšanu Ilgai Vecziediņai. Jautājums tika izskatīts ārkārtas 

domes sēdē, lai pēc iespējas ātrāk nodrošinātu visu Ogres novada iedzīvotāju interešu pārstāvību 

domes sēdē, izskatot dažādus jautājumus, jo īpaši par palīdzības un atbalsta pasākumiem ārkārtējās 

situācijas laikā. 

IX. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

11.06.2020 1. Par Induļa Kalniņa ievēlēšanu Sociālo un veselības jautājumu komitejā 

un Finanšu komitejā un par grozījumu Ogres novada pašvaldības domes 

2017.gada 19.jūnija lēmumā “Sociālo un veselības jautājumu komitejas 

vēlēšanas” un 2017.gada 19.jūnija lēmumā “Finanšu komitejas vēlēšanas”. 

2. Par nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas termiņa pārcelšanu 2020.gadā 

Ogres novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

 

9.1. Ar Ogres novada pašvaldības domes 31.03.2020. lēmuma “Par Ogres novada 

pašvaldības pasākumiem ārkārtējās situācijas laikā” 1.1.1. apakšpunktu, kas izdots saskaņā ar 

likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar 

Covid-19 izplatību” 4. pantu, tika nolemts pārcelt 2020. gadā Ogres novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas termiņus visiem nekustamā 

īpašuma nodokļa maksātājiem, kuriem ir pienākums maksāt nodokli par Ogres novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā esošajiem īpašumiem uz šādu laiku: par 2020.gada 1.ceturksni – ne 

vēlāk kā 15.jūnijā, par 2020.gada 2.ceturksni – ne vēlāk kā 15.augustā, par 2020.gada 3.ceturksni – 

ne vēlāk ka 15.oktobrī, par 2020.gada 4.ceturksni – ne vēlāk kā 15.decembrī. 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma, kas stājās spēkā 10.06.2020. un 

ar kura spēkā stāšanos spēku zaudē likums "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un 

pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību", mērķis bija atjaunot vispārējo tiesisko 

kārtību pēc noteiktā ārkārtējās situācijas termiņa beigām, paredzot atbilstošu pasākumu kopumu 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanai un īpašos atbalsta mehānismus un izdevumus, 

kas tieši saistīti ar Covid-19 izplatības ierobežošanu, lai nodrošinātu sabiedrības ekonomiskās 

situācijas uzlabošanos un veicinātu valsts tautsaimniecības stabilitāti. 

https://likumi.lv/ta/id/313373-par-valsts-apdraudejuma-un-ta-seku-noversanas-un-parvaresanas-pasakumiem-sakara-ar-covid-19-izplatibu
https://likumi.lv/ta/id/313373-par-valsts-apdraudejuma-un-ta-seku-noversanas-un-parvaresanas-pasakumiem-sakara-ar-covid-19-izplatibu


Ņemot vērā, ka Ogres novada pašvaldības iestādēs kases darbu atsāka ar 10.06.2020. un 

lai nodrošinātu nekustamā īpašuma nodokļa samaksu par 1. ceturksni līdz 2020.gada 15.jūnijam, 

ievērojot visus epidemioloģiskās drošības pasākumus, pamatojoties uz Covid-19 infekcijas 

izplatības seku pārvarēšanas likuma 5. pantu, sasaucot ārkārtas domes sēdi, tika pieņemts lēmums 

pārcelt Ogres novada pašvaldības administratīvajā teritorijā nekustamā īpašuma nodokļa apmaksas 

termiņus visiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem, kuriem ir pienākums maksāt nodokli 

par Ogres novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajiem īpašumiem: 

1) par 2020.gada 1. un 2.ceturksni – ne vēlāk kā 15.augusts; 

2) par 2020.gada 3.ceturksni – ne vēlāk kā 15.oktobris; 

3) par 2020.gada 4.ceturksni – ne vēlāk kā 15.decembris. 

9.2. Vienlaikus Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 11.06.2020. tika pieņemts 

lēmums par Induļa Kalniņa ievēlēšanu Sociālo un veselības jautājumu komitejā un Finanšu 

komitejā, ievērojot deputāta I.Kalniņa deputāta pilnvaru pienākuma pildīšanas sākuma datumu un 

likuma “Par pašvaldībām” 55. pantā noteikto, ka katram deputātam jābūt vismaz vienas domes 

komitejas loceklim. 

X. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

06.08.2020 1. Par Ogres novada pašvaldības projekta “Ogres pašvaldības ēkas Skolas 

ielā 12, Ogrē energoefektivitātes paaugstināšana izmantojot atjaunojamos 

energoresursus” īstenošanu un finansējumu. 

Ogres novada pašvaldība 13.07.2020. saņēma Centrālās finanšu un līguma aģentūras 

10.07.2020. vēstuli ar uzaicinājumu līdz 10.08.2020. iesniegt pieteikumu projekta Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Atbilstoši pašvaldības integrētajām 

attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu 

izmantošanu pašvaldību ēkās” trešajā projektu iesniegumu atlases kārtā” īstenošanai un projekta 

“Ogres pašvaldības ēkas Skolas ielā 12, Ogrē energoefektivitātes paaugstināšana izmantojot 

atjaunojamos energoresursus” īstenošanai. Saskaņā ar atlases kritērijiem projektu apstiprināšanai,  

obligāta prasība ir pievienot domes lēmumu par projekta īstenošanu un finansējumu. 

Ņemot vērā minēto, kā arī to, lai ar projekta īstenošanu visu nepieciešamo informāciju 

iesniegtu CFLA noteiktajā termiņā, bija nepieciešams sasaukt domes ārkārtas sēdi 06.08.2020., lai 

pieņemtu lēmumu par Ogres novada pašvaldības projekta “Ogres pašvaldības ēkas Skolas ielā 12, 

Ogrē energoefektivitātes paaugstināšana izmantojot atjaunojamos energoresursus” īstenošanu un 

finansējumu. 

 

 

 

 

XI. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

29.09.2020 
1. Par grozījumiem Ogres novada pašvaldības domes 14.05.2020. lēmumā 

“Par Ogres novada jaunās administratīvās struktūras projekta izstrādi un 

sadarbības līguma slēgšanu” (protokols Nr. 12, 30.§). 

2. Par projekta “Uzņēmējdarbības attīstība Ogres stacijas rajonā, pārbūvējot 

uzņēmējiem svarīgu ielas posmu un laukumu Ogrē” (Nr.3.3.1.0/20/I/006) 

projektā neiekļauto, bet saistīto stacijas stāvlaukuma pārbūves izmaksu 



īstenošanai 2021.gadā nepieciešamā finansējuma nodrošināšanu no Ogres 

novada pašvaldības budžetā 

3. Par baseina nomas maksas samazināšanu biedrības “Peldēšanas klubs 

“Ogre”” sporta grupām Ogres novada pašvaldības aģentūras “Ogres 

komunikācijas” peldbaseinā “Neptūns”. 

11.1. 15.09.2020. tika pieņemti MK noteikumi Nr. 577 “Kārtība, kādā administratīvi 

teritoriālās reformas ietvaros pašvaldībām piešķir valsts mērķdotāciju kopīga jaunveidojumā 

novada pašvaldības administratīvās struktūras projekta izstrādei”, kas stājās spēkā 19.09.2020. 

Saskaņā ar šo Noteikumu 3. un 4. punktu, atbildīgā pašvaldība var pretendēt uz mērķdotācijas 

saņemšanu, ja līdz 30.09.2020. iesniedz Valsts reģionālās attīstības aģentūrā pieteikumu un domes 

lēmumu par apņemšanos sagatavot projektu līdz 01.06.2021. 

Ņemot vērā minēto, bija nepieciešams sagatavot grozījumus Ogres novada pašvaldības 

domes 14.05.2020. lēmumā “Par Ogres novada jaunās administratīvās struktūras projekta izstrādi 

un sadarbības līguma slēgšanu”, nosakot jaunveidojamā Ogres novada administratīvās struktūras 

projekta izstrādi līdz 01.06.2020. 

Lai izpildītu Noteikumu Nr. 577 noteikto termiņu dokumentu iesniegšanai Valsts 

reģionālās attīstības aģentūrā valsts mērķdotācijas saņemšanai, jautājuma izskatīšana bija 

nepieciešams sasaukt domes ārkārtas sēdi līdz 30.03.2020., kas attiecīgi tika izdarīts, domes 

ārkārtas sēdi sasaucot 29.09.2020. 

11.2. Vienošanās par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu Nr. 3.3.1.0/20/I/006 

tika noslēgta 25.08.2020. Stacijas laukuma stāvlaukuma pārbūve, ierīkojot "Park and ride" 

sistēmu, neietilpst projekta attiecināmajās izmaksās, un tās tiek finansētas ārpus projekta no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Saskaņā ar projekta īstenošanai nepieciešamo pakalpojumu sniedzējiem noslēgtajiem 

līgumiem projekta kopējās izmaksas ar stacijas laukuma stāvlaukuma pārbūvi ir 1 419 887,86 eiro, 

t.sk. 247 617,20 eiro ir 2021.gadā Stacijas laukuma stāvlaukuma pārbūvei nepieciešamā 

pašvaldības līdzfinansējuma apmērs projektā neiekļautajām izmaksām. 

Projekta īstenošanai nepieciešamā Valsts kases aizņēmuma saņemšanai bija nepieciešams 

pašvaldības domes lēmums par apņemšanos nodrošināt projektā neiekļauto, bet saistīto stacijas 

laukuma pārbūves izmaksu finansēšanu no pašvaldības 2021. gada budžeta līdzekļiem. 

23.09.2020. tika saņemts Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības 

padomes lēmums par atbalstu ņemt aizņēmumu Valsts kasē projekta “Uzņēmējdarbības attīstība 

Ogres stacijas rajonā, pārbūvējot uzņēmējiem svarīgu ielas posmu un laukumu Ogrē” 

(Nr.3.3.1.0/20/I/006) īstenošanai ar piebildi, ka līdz aizdevuma līguma slēgšanai ar Valsts kasi 

jāiesniedz Padomē domes lēmums, kas apliecina, ka 2021. gadā nepieciešamais finansējums 

247 617 euro tiks paredzēts pašvaldības 2021. gada budžetā. 

Ņemot vērā minēto, jautājums bija izskatām steidzamības kārtā, to iekļaujot 29.09.2020. 

domes ārkārtas sēdes darba kārtībā. 

11.3. Ogres novada pašvaldībā 09.09.2020. saņemts biedrības “Peldēšanas klubs “Ogre””, 

iesniegums ar lūgumu izskatīt iespēju samazināt Ogres novada pašvaldības aģentūras “Ogres 

komunikācijas” peldbaseina “Neptūns” apmeklējuma cenu sporta grupu dalībniekiem.  

Biedrības iesniegums izskatīts Ogres novada sporta attīstības konsultatīvajā komisijā, kas 

sniegusi rekomendāciju pašvaldībai atbalstīt Biedrības lūgumu un samazināt nomas maksu 

Biedrības sporta grupām Ogres novada pašvaldības aģentūras “Ogres komunikācijas” peldbaseinā 

“Neptūns”, attiecīgi sagatavojot un Ogres novada pašvaldībā iesniedzot Ogres novada pašvaldības 

sporta attīstības konsultatīvās komisijas 28.09.2020. ziņojumu Nr.K.3-2.1/8. Ņemot vērā minēto 



un atbalsta pasākuma lietderību to noteikt pēc iespējas ātrākā laika posmā, jautājuma izskatīšana 

iekļauta domes ārkārtas sēdē 29.09.2020. 

XII. 

Domes ārkārtas 

sēdes datums 

Izskatītie jautājumi 

23.10.2020 1. Par brīvpusdienu nodrošināšanu Ogres novada vispārējās 

pamatizglītības un vidējās izglītības iestādēs attālinātā mācību procesa 

laikā. 

2. Par nodomu protokola noslēgšanu ar Latvijas Republikas Kultūras 

ministriju par Operetes un muzikālā teātra izveidošanu Ogrē. 

3. Par profesionāla teātra statusa noteikšanu Ogres teātrim. 

4. Par Eiropas savienības projekta “Novērst plūdu un krasta erozijas risku 

apdraudējumu Ogres pilsētas teritorijā, veicot vecā aizsargdambja pārbūvi 

un jauna aizsargmola būvniecību pie Ogres ietekas Daugavā” un “ Parka 

ielas pārbūves1. kārta” 2021.gadā īstenošanai nepieciešamā finansējuma 

nodrošināšanu no Ogres novada pašvaldības budžeta. 

 

12.1. 13.10.2020. tika veikti grozījumi MK 09.06.2020. noteikumos Nr. 360 

“Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”, kas nosaka, 

ka no 26.10.2020. līdz 30.10.2020. vispārējās pamatizglītības programmas un vispārējās vidējās 

izglītības programmas apguve 7.-12. klasē notiek attālināti. 

Lai nodrošinātu brīvpusdienas izglītojamajiem attālināto mācību laikā no 26.10.2020., 

Ogres novada pašvaldībai lēmums bija jāpieņem, sasaucot domes ārkārtas sēdi 23.10.2020., ņemot 

vērā, ka nākamā kārtējā domes sēde bija plānota tikai 2020. gada novembrī. 

 

12.2. Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 20. punkts 

nosaka, ka pašvaldība, kuru administratīvi teritoriālās reformas ietvaros apvieno, var uzņemties 

ilgtermiņa saistības tikai pēc tam, kad saņemts pozitīvs apvienojamo pašvaldību finanšu komisijas 

lēmums. 

Apvienojamo Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma novadu finanšu komisija 28.09.2020. 

sēdē atbalstīja ieceri par operetes un muzikālā teātra izveidošanu Ogrē, un komisija vienbalsīgi 

pieņēma lēmumu saskaņot nodomu protokola slēgšanu starp Ogres novada pašvaldību un Latvijas 

Republikas Kultūras ministriju par operetes un muzikālā teātra izveidošanu Ogrē. Nodomu 

protokols paredz, ka Kultūras ministrija apņemas: 

1) sadarboties ar Pašvaldību finanšu līdzekļu piesaistē Teātra ēkas būvniecībai un Teātra 

darbības nodrošināšanai; 

2) deleģēt pārstāvi Pašvaldības darba grupā Teātra darbības modeļa izstrādei; 

3) veicināt daudzpusīgas profesionālās mākslas, tostarp muzikālā teātra, attīstību un 

pieejamību reģionos, paredzot šim mērķim finansējumu Valsts kultūrkapitāla fonda īstenotajās 

mērķprogrammās. 

Pēc tam, kad Komisija bija sniegusi pozitīvu saskaņojumu operetes un muzikālā teātra 

izveidi Ogrē, Ogres novada pašvaldībai steidzamības kārtā bija jāpieņem lēmums par nodomu 

protokola slēgšanu un jāiesniedz tas Kultūras ministrijā tālākai virzībai, lai plānojot valsts budžetu 

2021. gadam, tai iekļautu atbalsta pasākumus saistībā ar minēto nodoma protokolu. Ņemot vērā 

minēto, jautājuma izskatīšana tika iekļauta Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 

23.10.2020. 

 

12.3. Vienlaikus Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 23.10.2020. tika iekļauts 

jautājums par profesionāla teātra statusa noteikšanu Ogres teātrim, kas bija nepieciešams, nosakot 

un plānojot teātra attīstības iespējas 2021. gadā, nepieciešamo finansējumu un stratēģiskos 



mērķus, tai skaitā par finanšu līdzekļu piesaisti no Valsts kultūrkapitāla fonda un citiem 

normatīvajos aktos paredzētajiem finanšu resursiem. 

Piešķirot Ogres teātrim profesionālā teātra statusu, tika noteikti šādi provizoriskie 

ieguvumi: 

1.1. juridiska un finansiāla stabilitāte, kas dotu iespēju plānot teātra darbību un 

māksliniecisko stratēģiju ilgtermiņā, kas atbilst profesionālo teātru darba plānojumam; 

1.2. iespēja piedalīties Latvijas profesionālā teātra Gada balvas “Spēlmaņu nakts” 

konkurencē, tiesības pretendēt uz nominācijām un/vai balvām kā profesionālam teātrim; 

1.3. iespēja piedalīties starptautiskos teātra festivālos un konkursos; 

1.4. iespēja piedalīties Valsts Kultūrkapitāla fonda teātra nozares kultūras projektu un 

mērķprogrammu konkursos profesionālo teātru konkurencē (Kultūrpolitikas pamatnostādņu 

2014.-2020.gada „Radošā Latvija” (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2014.gada 29.jūlija 

rīkojumu Nr.401) 5.4.2.stratēģiskais mērķis „Veicināt lokālajā kultūrā un radošumā balstītu 

reģionālo izaugsmi un kvalitatīvas dzīves telpas attīstību, nodrošinot kvalitatīvu un daudzveidīgu 

kultūras pakalpojumu pieejamību ikvienam iedzīvotājam” un 1.rīcības virziena „Nodrošināt 

kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras pakalpojumu attīstību un pieejamību” 1.1.uzdevums „Sekmēt 

plašu profesionālās mākslas un kultūras mantojumā balstītu pakalpojumu pieejamību reģionos, 

nodrošinot pakalpojumu grozu”); 

1.5. iespēja nodrošināt Ogres teātra telpas uzturēšanu, labiekārtošanu atbilstoši 

profesionāla teātra prasībām, telpas nolietojumam un skatītāju ērtībām, saņemt investīcijas teātra 

telpas tehniskajā nodrošinājumā, telpas labiekārtošanā; 

1.6. iespēja nokomplektēt profesionālu tehnisko komandu (štata vietas). 

 

12.4. Kā vēl viens punkts Ogres novada pašvaldības domes 23.10.2020. sēdes darba kārtībā 

tika iekļauts jautājums par Eiropas savienības projekta “Novērst plūdu un krasta erozijas risku 

apdraudējumu Ogres pilsētas teritorijā, veicot vecā aizsargdambja pārbūvi un jauna aizsargmola 

būvniecību pie Ogres ietekas Daugavā” un “ Parka ielas pārbūves1. kārta” 2021.gadā īstenošanai 

nepieciešamā finansējuma nodrošināšanu no Ogres novada pašvaldības budžeta. 

Jautājumu bija nepieciešams izskatīt steidzamības kārtā, jo 17.09.2020. noslēgtā 

vienošanās Nr. 5.1.1.0/17/I/001 grozījumus Nr. 2 ar Centrālās finanšu un līguma aģentūras par 

projekta “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu Ogres pilsētas teritorijā, veicot 

vecā aizsargdambja pārbūvi un jauna aizsargmola (straumvirzes) būvniecību pie Ogres ietekas 

Daugavā” paredzēja neattiecināmo izmaksu pieaugumu par 294 604,84 eiro, līdz ar to bija 

nepieciešama vienošanās grozījumi pie esošā aizņēmuma līguma ar Valsts kasi, lai šos grozījumus 

veiktu, kam savukārt bija nepieciešams domes sēdes lēmums un apvienojamo pašvaldību finanšu 

komisijas saskaņojums līdz ar to, lai būvdarbu sezonas laikā būtu iespējams paspēt sagatavot 

domes lēmumprojektu uz kārtējo novada domes komitejas sēdi, noformēt aizņēmumu, bija 

nepieciešams iekļaut ārkārtas domes sēdē. Šīs izmaksas ir bijušas iesaldētas no 2020.g. jūlija/ 

augusta, kad darbi tika izpildīti, bet vienošanās slēgšanas process par neattiecināmo izmaksu 

pieaugumu ar CFLA aizņēma daudz laiku. 

Pašvaldības projektu “Parka ielas pārbūves 1. kārta” paredzēts realizēt divos gados. 

Būvniecības izmaksas ir 275 266,08 eiro, no kurām 2021.gadā plānots apgūt 134 677,48 eiro. Lai 

šo projektu varētu realizēt 2021.gadā, būvniecībai bija nepieciešams pašvaldības līdzfinansējums 

125 677,48 eiro apmērā. 

05.10.2020. bija noslēgts būvniecības līgums un saskaņā ar aizdevuma nosacījumiem (MK 

14.07.2020. rīkojums "Par atbalstītajiem pašvaldību investīciju projektiem valsts aizdevumu 

piešķiršanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 

izplatību") 2020.gadā MK rīkojumā noteiktajos termiņos bija jāveic būvdarbi lielā apjomā, kā arī 

Valsts kasē bija jāiesniedz atbilstošā dokumentācija. 

21.10.2020. tika saņemts Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības 

padomes (turpmāk – Padome) lēmums par atbalstu ņemt aizņēmumu Valsts kasē “Novērst plūdu 



un krasta erozijas risku apdraudējumu Ogres pilsētas teritorijā, veicot vecā aizsargdambja pārbūvi 

un jauna aizsargmola (straumvirzes) būvniecību pie Ogres ietekas Daugavā” īstenošanai un 

projekta “Parka ielas pārbūves 1.kārta” īstenošanai ar piebildi līdz aizdevuma līgumu slēgšanai ar 

Valsts kasi iesniegt Padomē domes lēmumu, kas apliecina, ka 2021.gadā nepieciešamais 

finansējums aizsargmola projektam un Parka ielas pārbūves projektam un tiks paredzēts 

pašvaldības 2021.gada budžetā. 

 

 

Ogres novada pašvaldības izpilddirektora vietniece      D.Bārbale 

 

Ogrē, 2021. gada 25. februārī 


